
 
 

Delibera 60/2023 

 

Pag. 1 di 2 

Oggetto: Affidamento del Servizio inerente l’individuazione di amianto, campionatura, analisi, valutazione 
del rischio, predisposizione di programmi di controllo e manutenzione relativamente agli edifici 
e/o manufatti ricadenti nel circondario di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar 
Tirreno Centrale (porti di Napoli, Salerno e Castellammare di Stabia) - CIG: 867300996F. 
Nomina Responsabile Rischio Amianto RRA. 
 

 
IL PRESIDENTE 

VISTO: 

• il Decreto n. 41 del 1.02.2021 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti lo nomina Presidente 
dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 

• la L. 28/01/94 n. 84 recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale e, in particolare, l’art. 10 
in applicazione del quale il Segretario Generale, preposto alla segreteria tecnico-operativa, “... provvede agli 
adempimenti necessari al funzionamento dell’Autorità Portuale, cura l’istruttoria degli atti di competenza del Presidente, 
cura l’attuazione delle direttive del Presidente ...”; 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”; 

• la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il vigente Piano Triennale Anticorruzione ed il Programma Triennale per la trasparenza e l’Integrità 2022/2024 dell’AdSP, 
adottato con delibera presidenziale n. 150 del 29.04.2022;  

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 di Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture. 

VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Responsabile del Procedimento e le risultanze degli atti di 
seguito riportati, per effetto dei quali si evince che: 
➢ con delibera n. 452 del 23/12/2021 l’AdSP ha aggiudicato al raggruppamento temporaneo Teco s.r.l./Delta Aps le 

attività in argomento; 
➢ in data 27/04/2022 è stato stipulato il Contratto Cron. 14/22 mediante firma digitale da entrambe le parti; 
➢ con verbale di avvio dell’esecuzione del contratto del 08/11/2022 l’impresa ha preso in carico le attività; 
➢ con nota, assunta al prot. AdSP n.  5866 del 28/02/2023 l’impresa ha comunicato che durante l’espletamento della 

propria attività ha riscontrato la presenza di amianto su alcune matrici analizzate pertanto, al fine di procedere con la 
compilazione della scheda relativa ad ogni edificio/manufatto censito necessità della nomina del Responsabile Rischio 
Amianto (RRA) così come previsto dal D.M. 06/09/1994 e s.m.i.. Con la medesima nota l’impresa ha confermato la 
disponibilità della dott.ssa Patrizia Verduchi, nata a – omissis -, il – omissis - a ricoprire il suddetto incarico nell’ambito 
dell’appalto in argomento, allegando il documento di riconoscimento ed il tesserino di iscrizione all’Ordine dei Chimici; 

➢ il DM 06/09/1994 e s.m.i. al punto 4 prevede tra l’altro “….che dal momento in cui viene rilevata la presenza di materiali 
contenenti amianto in un edificio, è necessaria la nomina di una figura responsabile con compiti di controllo e 
coordinamento di tutte le attività manutentive che possono interessare i materiali di amianto”;  

➢ nell’ambito dell’espletamento delle attività previste nell’appalto è presumibile che l’impresa possa rilevare la presenza 
di materiale contenente amianto nelle matrici ambientali indagate presso gli edifici e/o manufatti demaniali marittimi 
oggetto dell’appalto in argomento, così come comunicato dalla stessa impresa con la nota citata (prot. AdSP n.  5866 
del 28/02/2023); 

➢ l’art. 8 comma 8 del Capitolato Speciale D’Appalto prevede tra l’altro, che “…… l’OE dovrà predisporre un programma 
di controllo e manutenzione nel rispetto delle indicazioni di cui al capitolo 4 del D.M. 06/09/1994 e comporta, tra l’altro, 
anche la designazione di una figura responsabile con compiti di controllo e coordinamento di tutte le attività 
manutentive che possono interessare i materiali di amianto”; 

➢ appare, pertanto, necessario ed opportuno procedere all’individuazione di un soggetto, di comprovata esperienza 
tecnica nel settore, a cui affidare l’incarico di Responsabile Rischio Amianto RRA che assuma i seguenti compiti, così 
come previsti al punto 4 del D.M. 06/09/1994:  

• la tenuta di idonea documentazione riportante l’ubicazione dei materiali contenenti amianto con la relativa 

segnalazione dei siti; 

• l’informazione agli occupanti dell’edificio sui potenziali rischi e comportamenti da seguire;  

• la predisposizione di una specifica procedura di autorizzazione per interventi in aree o superfici con amianto con 

conservazione della documentazione relativa; 



 
 

Delibera 60/2023 

 

Pag. 2 di 2 

• la predisposizione di un programma periodico di ispezione da parte di personale esperto per valutare lo stato di 

conservazione dei materiali contenenti amianto e in particolare delle superfici delle lastre in cemento amianto; 

• sovrintende e vigila su tutto quanto previsto dal punto 4b (Attività di manutenzione e custodia) del citato decreto;  

➢ la dott.ssa Patrizia Verduchi nata a – omissis -, il – omissis - in qualità di legale rappresentante dell’impresa Delta Aps 
facente parte del raggruppamento aggiudicatario dell’appalto in argomento, possiede le competenze specifiche per 
l’espletamento di tale incarico; 

➢ l’incarico decorrerà dalla data della presente e terminerà con l’ultimazione delle attività previste nell’appalto; 
➢ tale attività rientra tra quelle previste nel Capitolato Speciale D’Appalto pertanto non è previsto alcun compenso 

aggiuntivo per l’espletamento di tale incarico relativamente a tutta la durata del contratto; 
➢ che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/1990; 

 
     Il Responsabile del Procedimento 

               Dott. Gennaro CAMMINO 
 
PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta di 
deliberazione, a mezzo di sottoscrizione della stessa; 
 
    Il Dirigente Ad Interim 
      Ing. Adele Vasaturo  
 

 
ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’articolo 10, comma 4, lett. c) della 
L. 28 gennaio 1994, n. 84  

Il Segretario Generale 
Arch. Giuseppe Grimaldi 

 
 

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 
1. di nominare Responsabile Rischio Amianto RRA, la Dott.ssa Patrizia Verduchi nata a – omissis - , il – omissis -, quale 

legale rappresentante dell’impresa Delta Aps facente parte del raggruppamento temporaneo Teco s.r.l./Delta Aps, 
aggiudicatario dell’appalto in argomento. Tale nomina comporta l’assolvimento di tutti i compiti previsti al punto 4 del 
D.M. 06/09/1994 e s.m.i.; 

2. di disporre che l’incarico decorrerà dalla data della presente e terminerà con l’ultimazione delle attività previste 
nell’appalto; 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94 e s.m.i. e del 
vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità di Sistema Portuale del mar Tirreno centrale; 

4. di notificare la presente delibera a:  
-  Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali; 
-  Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare; 
-  Responsabile del procedimento; 
-  R.P.C.T. e Ufficio AA.GG, Risorse Umane e Segreteria anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’AdSP MTC, nella sezione Amministrazione Trasparente; 
Napoli, 23.03.2023 

IL PRESIDENTE 
(Avv. Andrea ANNUNZIATA) 

 


